
 

 

 

 

OGGETTO: Circolare 16.2023                              Seregno, 7 maggio 2023 

 

 

CREDITO ENERGIA 2 TRIMESTRE 2023  
 

 

Anche per il secondo trimestre 2023, sono riconosciuti i crediti d'imposta previsti a parziale compensazione 

dei maggiori oneri sostenuti dalle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale. 

Lo prevede l'articolo 4 del decreto legge del 30.03.2023 n. 34 (Decreto Bollette) in corso di conversione in legge.  

Si prendono in esame le agevolazioni relative alle sole imprese non energivore e non gasivore. 

 

Imprese non energivore: credito d'imposta per energia elettrica 2 trimestre 2023 

  Approvvigionamento  Requisiti soggettivi Requisito di onerosità  Agevolazione  

Impresa non 
energivora  

Acquisto energia elet-
trica 

Dotata di contatore 
di potenza pari o su-

periore a 4,5 kWh 

Variazione del costo medio 
del kWh superiore al 30% (I 
trim. 2023 su I trim. 2019) 

Credito di imposta 
del 10%  sulla spesa 

energetica del II trime-
stre 2023 

     
Imprese non gasivore: credito d'imposta per gas naturale 2 trimestre 2023 

  Approvvigionamento  Requisiti soggettivi Requisito di onerosità  Agevolazione  

Impresa non 
gasivora 

Acquisto gas 
Nessun requisito 

specifico 

Variazione della spesa di 
acquisto gas (prezzo MI-
GAS) superiore al 30% (I 
trim. 2023 su I trim. 2019) 

Credito di imposta 
del 20%  sui consumi 

non termoelettrici soste-
nuti nel II trim. 2023 

     
 

L’impresa non energivora/non gasivora può chiedere al proprio fornitore il calcolo dell’incremento di costo e 

l’ammontare del credito spettante per il relativo trimestre. Il fornitore ha 60 giorni di tempo per inviare la co-

municazione di risposta.  

Si ricorda inoltre che:  

- I crediti sono utilizzabili in compensazione entro il 31.12.2023;  

- Non sono soggetti ai limiti di 2 milioni di euro per l’utilizzo in compensazione;  

- Non sono tassabili ai fini IRPEF, IRES e IRAP 

- Sono cedibili entro il 31-12-2023 solo per intero , previo rilascio del visto di conformità da un soggetto abilitato 

 

Modalità di fruizione in compensazione (Ris. 20/E 2023) 

I crediti di imposta sono utilizzabili in compensazione in F24 entro il 31 dicembre 2023  

i codici tributo sono esposti nella sezione “Erario”, nella colonna “importi a credito compensati”, oppure, se il 

contribuente deve procedere al riversamento dell’agevolazione, nella colonna “importi a debito versati. Nel 

campo “anno di riferimento” è indicato l’anno di sostenimento della spesa, nel formato “AAAA”. 

i codici tributo da utilizzare sono i seguenti:  



 

 

 

• credito imprese non energivore II trimestre 2023: Codice tributo per il cessionario: “7016”;  

• credito imprese non gasivore II trimestre 2023: Codice tributo per il cessionario: “7018”. 

 

Lo Studio rimane a disposizione per ulteriori chiarimenti 
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